
Uchwała Nr XII/126/2015 

Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim 

z dnia 27 października 2015r. 

 

uchylająca uchwałę w sprawie określenia inkasenta opłaty targowej na terenie miasta 

Stargardu Szczecińskiego. 

 

 

Na podstawie art. 19 pkt 2 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach  

i opłatach lokalnych (Dz. U. z 2014 r. poz. 849 ze zm.) uchwala się, co następuje: 

 

 

§ 1. Uchyla się uchwałę Nr XXV/271/2008 Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim z 

dnia 28 października 2008 r. w sprawie określenia inkasenta opłaty targowej na terenie 

miasta Stargardu Szczecińskiego, zmienioną uchwałą Nr XI/135/2011 z dnia 25 października 

2011 r. (Dz. Urz. Woj. Zachodniopomorskiego Nr 98, poz. 2182, z 2011 r. Nr 135, poz. 2446). 

 

§ 2.  Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Stargard Szczeciński. 

 

§ 3.  Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa 

Zachodniopomorskiego i wchodzi w życie z dniem 01 stycznia 2016 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UZASADNIENIE : 

 

 

Od 01 stycznia 2016 roku obowiązywać będzie nowe brzmienie art. 15 ust. 1 ustawy o 

podatkach i opłatach lokalnych, zgodnie z którym rada gminy będzie mogła wprowadzić 

opłatę targową. Stanie się ona świadczeniem fakultatywnym, a rada gminy uzyska możliwość 

wyboru między poborem opłaty targowej a rezygnacją z jej wprowadzenia. 

 

W obecnie obowiązującym stanie prawnym opłata targowa jest świadczeniem 

obligatoryjnym, nie dającym gminie uprawnień do odstąpienia od jej poboru.  

 

Mając na względzie nowelizację ustawy o podatkach i opłatach lokalnych należy uchylić 

obowiązującą uchwałę. 

 

Podkreślić należy, że w ostatnim okresie wpływy z tytułu opłaty targowej na terenie miasta 

utrzymują się na niskim poziomie i wykazują tendencję spadkową, nie równoważąc kosztów 

jej poboru. 

 

W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 
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